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№ __257___ от «28 »  апреля 2023 г.                                                                       

JURIȘTII PENTRU  

                                                                                                  DREPTURILE OMULUI 

                                                                                                                  

             В ответ на Ваше заявление за № 363/2023 от 18.04.2023 сообщаем, что согласно ст. 

289 Налогового кодекса РМ в систему местных сборов включен сбор за рекламные 

устройства. Налогооблагаемой базой сбора за рекламные устройства является площадь 

поверхности рекламного устройства. Решением городского совета № 8/19/2 от 08.12.2022 г. 

в приложении № 10, п. 7 -  установлен сбор за рекламное устройство и составляет 600 лей 

за каждый квадратный метр. 

       Субъектом налогообложения по сбору за размещение рекламы являются 

зарегистрированные в качестве предпринимателей физические лица и юридические лица, 

обладающие на праве владения/пользования или являющиеся собственниками рекламных 

устройств. На основании действующего законодательства в сфере налогообложения 

обязательства по своевременному начислению и оплате всех местных сборов, в том числе 

и сбора за размещение рекламы ложится на субъекты налогообложения.  

 Согласно НК РМ ст.295, освобождение от сбора за размещение рекламы 

предоставляется: производителям и распространителям социальной рекламы и рекламы на 

почтовых отправлениях. Исчисление сборов, осуществляется субъектами налогообложения 

исходя из налогооблагаемой базы и ставок местных сборов. Ставки местных сборов 

устанавливаются органами местного публичного управления с учетом характеристик 

объектов налогообложения, которые есть в свободном доступе и опубликованы на сайте 

города Тараклия. 
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